
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
 

 

 

 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale 
 

 
 
OGGETTO: Rettifica Decreto n. 866 del 16/04/2025 avente ad oggetto “D.L. 189/2016 – Art. 3 comma 1 - 

Liquidazione e pagamento emolumenti straordinari dipendenti in distacco presso l’USR 2016 – 
Regione Abruzzo” 

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 
dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 
ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, 
del D.L. n. 189/2016;  

VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore 
dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025;  

 

Decreto n. 1018 del 09-05-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

CONSIDERATO che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per 
la Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025;  

DATO ATTO CHE 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 
prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024;  

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 
3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 

così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

 

PRECISATO che per i dipendenti Arduini Pierluigi, Di Cesare Massimo, Petricca Carlo, Spera Angela e Ciavattini 
Renata occorre procedere alla liquidazione e pagamento degli emolumenti straordinari, relativamente 
all’annualità 2024, maturati ai sensi del D.L. 189/2016 così come indicato nell’Allegato 1 al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che sugli emolumenti dovuti risultano applicate le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7 bis, del 

D.L. 189/ 2016, ovvero un incremento pari al 30%; 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 866 del 16/04/2025 avente ad oggetto “D.L. 189/2016 – Art. 3 
comma 1 - Liquidazione e pagamento emolumenti straordinari dipendenti in distacco presso l’USR 2016 – 
Regione Abruzzo”; 
 

VERIFICATO che alla dipendente Ciavattini Renata è stata già corrisposta nella busta paga del mese di aprile, 
da parte della Regione Abruzzo -Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, l’indennità base di responsabilità 
Art. 8 AP, per un importo lordo pari ad € 2.250,00; 
 
RITENUTO pertanto di dover rettificare il Decreto n. 866 del 16.04.2025 e l’All.1, relativamente al pagamento 
della sola maggiorazione del 30% degli emolumenti straordinari a favore della dipendente Ciavattini Renata 
per l’importo di € 675,00, già liquidati dall’USR Abruzzo con ordinativo n. 4100032328 del 29.4.2025 dalla 
contabilità speciale codice IBAN:  intestata al Vice Commissario 
Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO; 
 
 

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

DECRETA 

 

 

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

1. di rettificare il Decreto n. 866 del 16/04/2025 e il relativo All.1 in ordine al pagamento della sola 

maggiorazione del 30% degli emolumenti straordinari alla dipendente Ciavattini Renata per l’importo 

di € 675,00; 

 

2. di non pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Abruzzo, trattandosi di atto interno. 

 

 
 

 
 

   

   

  

 
 

I Responsabili degli Uffici 
(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

firmato elettronicamente 

 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

firmato digitalmente  

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 
firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 

 

 


